Администрация
муниципального  образования  Волосовский  муниципальный  район

Ленинградской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14  ноября  2013 года  №  3569
  О Плане мероприятий по росту доходов и
оптимизации расходов в муниципальном образовании
Волосовский муниципальный район

          Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам совещания по бюджетным проектировкам на 2014-2016 годы, в целях принятия мер по подготовке проекта бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, п о с т а н о в л я ю:
1.   Утвердить План мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год и  на плановый период 2015 и 2016 годов.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Волосовский муниципальный район Бердышеву Р.И.
                  Глава администрации                                         В.В. Рыжков
Разослано:в дело, комитету финансов, КУМИ, сектору экономики, Бердышевой Р.И.
Исп. Виноградова И.В. (813) 73) 23 328     Киселева И.П. (813) 73) 23 200

                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

Волосовский муниципальный район

от « 14 » ноября 2013 года №  3569
План мероприятий по росту доходов и оптимизации расходов муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год и  на плановый период 2015 и 2016 годов
Направления роста доходной части бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район
    1.Проведение заседаний комиссии по обеспечению устойчивого развития в сфере экономики и финансов и комиссии по организации работы с предприятиями и организациями по вопросам погашения недоимки по налогам и сборам и обеспечения оплаты труда не ниже величины прожиточного минимума, утверждённого в Ленинградской области и обеспечению поступлений доходов в бюджет по вопросам:  сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет с приглашением налогоплательщиков, имеющих просроченную задолженность по уплате налоговых и неналоговых платежей;  рассмотрение деятельности организаций, заявляющих убытки, в налоговых декларациях,  недопущение банкротства предприятий; проведения мероприятий, направленных на соблюдение хозяйствующими субъектами требований трудового законодательства в части своевременной выплаты заработной платы, предотвращение фактов выплаты «теневой» зара​ботной платы, а также доведение размера заработной платы до среднеотраслевого уровня; повышение эффективности работы комиссии, в том числе по контролю за принимаемыми решениями;
2. Проведение заседаний комиссий по вопросу сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет муниципального образования Волосовский муниципальный район с приглашением налогоплательщиков, имеющих просроченную задолженность по уплате налоговых и неналоговых платежей (не реже 1 раза в 2 месяца);
   3. Проведение мероприятий по выявлению физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельность без постановки на налоговый учет, по вопросам легализации «теневой» заработной платы и выявления работодателей, использующих труд наемных работников без оформления правоотношений; постоянное информирование налогового органа о фактах на​чала осуществления деятельности на  территории Волосовского муниципального района новых организаций, предста​вительств, филиалов, других обособленных под​разделений, индивидуальных предпринимателей и физических лиц для принятия соответствующих мер по поставке на налоговый учёт (при наличии такой информации);
4. Проведение оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами представительных органов поселений, внесение предложений по их оптимизации (ежеквартально);
5. Проведение анализа деятельности муниципальных унитарных предприятий по итогам работы за год. Проведение  мониторинга задолженности по налоговым и неналоговым платежам; выработка предложений по повышению эффективности их работы (по необходимости не реже 1 раза в год);

6. Опубликование в СМИ и на официальном сайте муниципального образования информации по проводимой работе по снижению задолженности перед бюджетом по итогам заседания комиссии;

7. Проведение мониторинга уплаты НДФЛ хозяйствующими субъектами с целью выявления фактов неуплаты НДФЛ в бюджет для включения в план выездных налоговых проверок предприятий уклоняющихся от уплаты налогов (совместно с налоговым органом, ежеквартально);

8. Проведение анализа эффективности применения установленных значений корректирующего коэффициента К2, применяемого при расчете единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, внесение изменений в решение совета депутатов муниципального образования Волосовский муниципальный район (при расширении этих видов деятельности);

9. Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью выявления неиспользованного или неэффективно используемого имущества находящегося в оперативном управлении или хозяйственном ведении и установления направления эффективного его использования (выборочно в течение года) для принятия соответствующих мер по неиспользуемым основным фондам муниципальных организаций, по их продаже или сдаче в аренду;

10. Совместно с государственным инспектором и администрациями поселений выявлять землепользователей, не имеющих надлежащим образом оформленных документов на занимаемые ими земельные участки, ведение учета таких землепользователей, а также проводить работы по оформлению договоров аренды на земельные участки (постоянно);

11. Осуществление контроля: за соблюдением условий договоров аренды земельных участков, сроками поступления платежей с целью выявления арендаторов, имеющих просроченную задолженность; за целевым и эффективным использованием сданных в аренду земель (постоянно);

12. Обеспечение своевременной подготовки для представления в судебные органы материалов по вопросам расторжения договоров и взыскания в принудительном порядке задолженности по арендной плате за землю и муниципальное имущество; повышение эффективности претензионно-исковой работы (постоянно);

13. Утверждение программы приватизации муниципального имущества (ежегодно, к формированию бюджета);

14. Увеличение базового уровня арендной платы на 10 процентов в 2014 году,  и увеличение  на 10-15 процентов на 2015 и 2016 годы;
15. С целью обеспечения поступления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, принять нормативные правовые акты о порядке и размерах зачисления в бюджет в 2014 году и плановом периоде 2015-2016 годов  части прибыли муниципальных унитарных предприятий в размере не менее 25 процентов;
16. Привлечение инвестиций и формирование инфраструктуры инвестиционной деятельности, улучшение инвестиционного климата путем введения стандартов по улучшению инвестиционной привлекательности;

17. В 2013 году разработан Инвестиционный паспорт Волосовского муниципального района Ленинградской области, который включает в себя следующие разделы:
 1) характеристика социально-экономического положения района:

- местоположение;

- экономика (промышленность, сельское хозяйство);

- инвестиции;

- трудовые ресурсы;

- инфраструктура (транспортно - логистическая, инфраструктура водоснабжения, энергоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, связи и интернета);

- природный потенциал;

2) приоритеты экономического развития муниципального района;

3) поддержка органами муниципальной власти инвестиционной деятельности на территории района:

- правовое регулирование отношений, связанных с инвестиционной деятельностью в муниципальном образовании;

- контакты должностных лиц, курирующих инвестиционную деятельность в районе;

- свободные земельные участки и производственные здания (паспорт площадки, карта расположения).

Инвестиционный паспорт Волосовского муниципального района размещен на официальном сайте администрации района www.волосовскийрайон.рф, инвестиционном портале Ленинградской области www.lenoblinvest.ru

В настоящее время проводится работа по разработке Интегрированной региональной информационной системы «Инвестиционное развитие территории Ленинградской области», в состав отображаемых в информационной системе инвестиционных площадок войдут площадки Волосовского муниципального района (промышленная зона «Волосово», производственная зона города Волосово, промышленная зона «Кикерино» - 2 участка, «Технопарк «Застройщик Волосово», земельный участок п.Калитино).
Комитетом экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области ведется работа по разработке проекта единого стандарта деятельности муниципальных органов власти по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальных районах Ленинградской области (муниципальный стандарт). После окончания разработки проекта, единый муниципальный стандарт будет введен на территории Волосовского муниципального района.

Направления оптимизации расходов  бюджета муниципального образования Волосовский муниципальный район
1. Провести  инвентаризацию  расходных  обязательств муниципального района,  исключив  финансирование полномочий, отнесенных к ведению субъектов Российской Федерации;
2. Осуществлять подготовку  для  100 % перехода к формированию районного бюджета на основе муниципальных программ, обеспечивающих увязку стратегического и бюджетного планирования  с 2015 года.
3. Провести оптимизацию функций и полномочий органов местного самоуправления района  и  в результате сократить те функции и полномочия, которые не направлены на достижение целей и задач  муниципальных программ;

4. Усилить значимость реестра расходных обязательств района как одного из инструментов перехода к программному бюджету, и источника объективной информации о финансовом обеспечении расходных обязательств района. Создать условия для эффективного ведения реестра расходных обязательств в муниципальных образованиях района и его использование в бюджетном процессе,  что повлечет сокращение расходов бюджетов, не имеющих нормативного правового основания;
5. Продолжить работу по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений, введение принципа расчета субсидий на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) районными муниципальными бюджетными на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в рамках муниципального задания и нормативных затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества.
6. Провести оценку качества выполнения органами местного самоуправления муниципальных образований района переданных муниципальных полномочий ответственными органами местного самоуправления района для  определения целесообразности осуществления органами местного самоуправления переданных муниципальных полномочий;
7. Произвести  инвентаризацию бюджетных расходов района и рассмотреть возможность сокращения финансирования мероприятий, не соответствующих приоритетам социально-экономического развития района  на  5%.